
1

PREFECTURE
REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-012-2016-10

PUBLIÉ LE 10 OCTOBRE 2016



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2016-10-07-003 - Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et des

modalités d'accueil  de ESAT Hoffer sis 29637 rue Deslandes   à GENNEVILLIERS (2

pages) Page 3

IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de

l’offre de soins par territoire de santé pour les activités de soins
de traitement du cancer,

d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités

interventionnelles par voie endovasculaire en neuroradiologie, de neurochirurgie, de

traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques,

de chirurgie cardiaque ainsi que pour les équipements matériels lourds en région

Ile-de-France  (29 pages) Page 6

IDF-2016-10-05-006 - Décision n°16-1137 autorisant la modification des éléments de

l'autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé

d'Anthony. (3 pages) Page 36

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris
IDF-2016-10-10-002 - Arrêté modification de la CRPS (2 pages) Page 40

IDF-2016-10-10-003 - Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève (3 pages) Page 43

2



Agence régionale de santé

IDF-2016-10-07-003

Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et

des modalités d'accueil  de ESAT Hoffer sis 29637 rue

Deslandes   à GENNEVILLIERS
Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et des modalités d'accueil  de ESAT Hoffer

sis 29637 rue Deslandes   à GENNEVILLIERS

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-07-003 - Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et des modalités d'accueil  de ESAT Hoffer sis 29637
rue Deslandes   à GENNEVILLIERS 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARRETE N° 2016-319 
portant modification de la dénomination et des modalités 

d’accueil de l’ESAT Hoffer, 
sis 29-37 rue Deslandes – 92230 Gennevilliers 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 

 ILE-DE-FRANCE 
 

 
VU le code de l’action sociale et des familles et notamment les articles L312-1, L313-1, 

L314-3 et suivants ;  
 
VU le code de la santé publique ; 
 
VU  le code de justice administrative et notamment son article R312-1 ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en 

qualité de Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté n° 2014-169 du 22 juillet 2014 portant délocalisation au 29-37 rue Deslandes, 

92230 Gennevilliers, de l’ESAT Betty Launay et de fusion de l’ESAT Betty Launay et de 
l’ESAT Hoffer pour une capacité de 136 places ; 

 
VU l’extrait de délibération du conseil d’administration de l’association Le Moulin Vert réuni 

le 24 mai 2016 approuvant le changement d’appellation des établissements de 
l’association ; 

 
VU la demande du 7 juin 2016 déposée par l’association Le Moulin Vert, sise                                       

19 rue Saulnier, 75009 Paris, tendant à la modification de la dénomination de l’ESAT 
fusionné en « ESAT Le Moulin Vert – Gennevilliers » et à l’actualisation des modalités 
d’accueil ; 

 
 
CONSIDERANT      que  l’externalisation  de 16 places   en milieu ordinaire   a  été   actée  par 

lettre du 20 août 2013 de la déléguée territoriale   des Hauts-de-Seine  de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France, dans le cadre du regroupement 
des ESAT Betty Launay et Hoffer, 

 
 
 
 

ARRÊTE 
 

ARTICLE 1er : 
  

La dénomination de l’ESAT Hoffer, issu du regroupement de l’ESAT Betty Launay et de l’ESAT 
Hoffer dans les locaux situés au 29-37 rue Deslandes, 92230 Gennevilliers, est modifiée en « ESAT 
Le Moulin Vert – Gennevilliers ». 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-07-003 - Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et des modalités d'accueil  de ESAT Hoffer sis 29637
rue Deslandes   à GENNEVILLIERS 4



 

2 

 

 
ARTICLE 2 : 
 
La capacité de l’ESAT Le Moulin Vert – Gennevilliers est maintenue à 136 places dont 16 consistant 
en un accompagnement en milieu ordinaire. 
L’établissement est destiné à prendre en charge des adultes souffrant de handicap mental et de 
déficiences psychiques. 
 
 
ARTICLE 3 :  
 

Cette structure est répertoriée dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante : 
 

N° FINESS de l’établissement : 92 071 044 9 
Code catégorie : 246 
Code discipline : 908 
Codes fonctionnement (type d’activité) : 13 et 16 
Code clientèle : 110 et 205 
 
N° FINESS du gestionnaire : 75 072 102 9 
Code statut : 61 
 
 
ARTICLE 4 : 
 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement ou du service doit être porté à la connaissance des autorités 
compétentes. 
 
 
ARTICLE 5 : 
 
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.   
 
 
ARTICLE 6 : 
  
Le Délégué Départemental par intérim des Hauts-de-Seine de l’Agence régionale de santé Ile-de-
France est chargé de l’exécution du présent arrêté, publié aux recueils des actes administratifs de la 
Région Ile-de-France et du Département des Hauts-de-Seine. 

 
 
 
        Fait à Paris, le 7 octobre 2016 
 

Le Directeur général 
 de l’Agence régionale de santé 
 Ile-de-France 

 
    SIGNE 
 
 
 Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-07-003 - Arrêté N° 2016-319 modification de la dénomination et des modalités d'accueil  de ESAT Hoffer sis 29637
rue Deslandes   à GENNEVILLIERS 5



Agence régionale de santé

IDF-2016-10-10-001

Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié

de l’offre de soins par territoire de santé pour les activités

de soins

de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par

voie endovasculaire en cardiologie, d’activités

interventionnelles par voie endovasculaire en

neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des

grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules

hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que pour les

équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins n°16-1132, en date du 10 octobre 2016, relatifs

aux activité de cancérologie, cardiologie interventionnelle, SIOS et équipements matériels lourds. 

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

6



�

�������������

�

	
����������� �

�������	��
��������������
������	�����

�		��������������

������������������������� �!���"#�����!��$#��$�%���������#����!��$��� �%#�����$��&��'�� $�!��$#��$�

!��������(����!��&��&��)�!"�&��'�� $������'����#������$�%���'#�����!#'�$&����������&��!�#�#*��)�!"�&��'�� $�

�����'����#������$�%���'#�����!#'�$&��������������#��!�#�#*��)�!������#&+����*��)�!��������(����!�$�*���!$�

��,� $)�!��*�����$�!"#�*���$����*�����$�!��&������$�+ (��#%#- �����$)�!��&+����*���&��!������

���$������%#�����$� ���%�(���$�(�� ����$��#��!$�

���� *�#��
���!������&��

�

���
	����.	�����	������"�������	��
��������������
������	�����

��� 
�� ������� ��� ���� ���

��� ����� �������� ����������� ������������ �����������  !�"#$� ������

���

�%!���$�  ��������� ������
� ��� 
%&������ �������
�� ��� ������ 	
����������� '� �������� ����

�(���)�������*�

�

��� 
�� ������� �+�����,-.� ��� ,�� ����� ����� ��
���/� '� 
�� ���/������� �������
�� ��� ������ ��� ���


%����������*�

�

���� 
����������+������0�����(�/�1������������
���/���2��3�����/��4�����/�������
5�//������������*�

�

���� 
����������
����������3
�4�������������������������
���678������'�678����0�*�

�

��� 
%���9����+���8-8���������1��3����������� ���������������
���� 
%&������ �������
����� ������

	
�������������/���������
���������������������������
���������	
�����������*����������������������

�

��� 
%���9����+������((������������3����������� ���������������
����
%&�������������
�����������

	
����������� ��
���/� '� 
%��������� ��� ������� :������
� ��� #����� �%	
�� ��� �����$� ����/��� ����


%���9����+���,��.��������/�1��������,����������1�
����������
���$���1�������� 
%���9����+����((�

�������������������������1�
����������
����*�

�

����

�


%���9��� �+���00�� ��� �� �����3��� ����� ��
���/� ��� ��
�������� ��� ���;�� ���� ���������

�%������������� ��� ��� �����1�

������ �%�������������� ����������� ��� ���
�������� ���� �����
���

678���������678����0������������
����������3
�4���*�

�

�<=#	 !:&=>� 
�� 
����� ���� ����1����� ��� ������ ��������� '� ������������� ���  ��������� ������
� ���


%&������ �������
����� ���������������� '� 
%�����
��:78���������� �������� 
�� ������

��3
�4���*�

�

�

�<=#	 !:&=>� 
�� 
����� ���� �4���������� �������
�� 
������ ������� '� ������������� ���  ���������

������
����
%&�������������
��������������������'�
%�����
��:78�����8������������


����������3
�4���*�

�

�<=#	 !:&=>� 
��� �3�����/�� 4�����/���� ��� 
%�//��� ��� ������ ���1��� ����� 
�� ������� �������
� ���


%����������������������$�����������������������
�?��$�������
�������������������������

���
%�����
�� 78����(�������1����������������
����������3
�4���*�

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

7



�

�������������

�

�

�<=#	 !:&=>� 
��� ���������������� ��� #:<#��:#� ����� ���� 1�
��� �������
���� ����� 
���

�4�����������������
�� 
������������������ 
�������
����������������@�1����������

������������$� ��� �������
���� ���� 
�� �A�������� ��
�1������ ���� ��������������B� C��� ����

���	

������������	��������� �	�������	��������
������������� �	������ �	����� ���

����	����������	���� ����
��������� �����
����� �	��������	������� ��� �	����	��

����������������������	����
������D�*�

�

�<=#	 !:&=>� 
������������������%����1������������������%�4�����������������
��
�������2���������'�


�� ����� ��� ��3
�������� ��� ������� :������
� ��� #����� E�:#F� �%	
����������$� 
���

�������������� �%����1����� ��� ������ ��� �%�4���������� �������
�� 
������ ��
�1�����

������� 
�� ��3
�������� ��� ��� ������� ������ 4��� 
��� ���������� ����������� ���� 
��

 ���������������
����
%&�������������
�����������	
�����������*�

�

�		����

�

&:>	�6!��
��
�B� 6�� 3�
��� 4�����/��� ��� 
5�//��� ��� ������ ��� 
�� ������� 	
����������$� ���1�� ���� 
���

-?����
��������
5�����
��678����0������������
����������3
�4��$������
�������1��������

������ !�� ������(���� !�� &��&��)� !"�&��'�� $� �����'����#������$� %��� '#���

��!#'�$&������� ��� &��!�#�#*��)� !"�&��'�� $� �����'����#������$� %��� '#���

��!#'�$&��������������#��!�#�#*��)�!������#&+����*��)�!�� ������(����!�$�*���!$�

��,� $)�!��*�����$�!"#�*���$����*�����$�!��&������$�+ (��#%#- �����$)�!��&+����*���

&��!������ ������ 4��� ����� ��$�  ���%�(���$� (�� ����$� �#��!$� ���� /�2�� ����

�������3������8����/�����������2���3
���2�/���������������2����������������9��7�

�

&:>	�6!���B� 6�������������9����������3
������������
�����������������������/�����
���������	
�����

�����7�

�

��� ��������� /���� 
%�3���� �%��� �//������� ��� ��?��� ��� 
%&������ �������
�� ��� ������

�%	
����������$����4�%'�
���
;��������
�����������������������������������7�

�

�

����'������$�
���������3������8�

�

6�� ���������G�����
�

���
%&�������������
�����������

	
�����������

�

� �

� ����������� !�"#�

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

8



Implantations

Borne basse Borne haute

75 31 30 31 0 NON

77 14 8 14 0 NON

78 14 12 14 0 NON

91 12 9 12 0 NON

92 18 16 19 -1 OUI

93 15 14 15 0 NON

94 15 12 15 0 NON

95 8 7 8 0 NON

Total 127 108 128

Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Chirurgie des cancers

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Page 1 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

9



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 19 17 19 0 NON

77 7 6 8 -1 OUI

78 8 6 8 0 NON

91 7 6 7 0 NON

92 10 8 10 0 NON

93 9 8 9 0 NON

94 7 6 7 0 NON

95 7 5 7 0 NON

Total 74 62 75

Implantations

Borne basse Borne haute

75 19 18 19 0 NON

77 11 7 11 0 NON

78 11 10 11 0 NON

91 9 7 9 0 NON

92 14 12 14 0 NON

93 11 7 10 1 NON

94 13 11 13 0 NON

95 8 7 8 0 NON

Total 96 79 95

Demandes 

nouvelles 

recevables

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Situation 

actuelle

Chirurgie des cancers soumise à seuil : sein

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Département
Situation future

Chirurgie des cancers soumise à seuil : digestif

Page 2 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

10



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 15 14 15 0 NON

77 8 7 8 0 NON

78 7 6 7 0 NON

91 7 6 7 0 NON

92 8 7 8 0 NON

93 7 5 8 -1 OUI

94 9 6 9 0 NON

95 7 6 7 0 NON

Total 68 57 69

Implantations

Borne basse Borne haute

75 5 5 5 0 NON

77 1 1 1 0 NON

78 1 0 1 0 NON

91 1 1 1 0 NON

92 5 4 5 0 NON

93 3 2 3 0 NON

94 0 0 0 0 NON

95 3 3 3 0 NON

Total 19 16 19

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Chirurgie des cancers soumise à seuil : thorax

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Chirurgie des cancers soumise à seuil : urologie

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 3 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

11



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 14 13 14 0 NON

77 4 3 4 0 NON

78 6 4 6 0 NON

91 6 4 6 0 NON

92 9 7 9 0 NON

93 5 4 5 0 NON

94 4 4 4 0 NON

95 5 4 5 0 NON

Total 53 43 53

Implantations

Borne basse Borne haute

75 10 10 10 0 NON

77 1 1 2 -1 OUI

78 5 4 5 0 NON

91 2 2 2 0 NON

92 9 6 9 0 NON

93 7 5 7 0 NON

94 3 2 3 0 NON

95 3 2 3 0 NON

Total 40 32 41

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Chirurgie des cancers soumise à seuil : ORL et maxillo-faciale

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Situation 

actuelle

Situation future

Chirurgie des cancers soumise à seuil : gynécologie

Page 4 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

12



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 16 17 17 -1 OUI

77 11 10 11 0 NON

78 8 8 10 -2 OUI

91 8 7 8 0 NON

92 13 12 13 0 NON

93 9 8 9 0 NON

94 11 10 11 0 NON

95 7 7 7 0 NON

Total 83 79 86

Implantations

Borne basse Borne haute

75 20 19 20 0 NON

77 6 4 6 0 NON

78 8 8 8 0 NON

91 4 4 4 0 NON

92 11 9 11 0 NON

93 4 4 4 0 NON

94 10 9 10 0 NON

95 7 7 7 0 NON

Total 70 64 70

Situation future

Situation 

actuelle

Situation future

Chimiothérapie

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Autres traitements médicaux spécifiques du cancer

Département
Situation 

actuelle

Demandes 

nouvelles 

recevables

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 5 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

13



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 6 6 6 0 NON

77 3 2 3 0 NON

78 2 2 2 0 NON

91 2 2 2 0 NON

92 4 4 4 0 NON

93 2 1 2 0 NON

94 4 3 4 0 NON

95 3 2 3 0 NON

Total 26 22 26

Implantations

Borne basse Borne haute

75 6 6 6 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 2 1 2 0 NON

93 1 1 1 0 NON

94 3 2 3 0 NON

95 1 1 1 0 NON

Total 13 11 13

Situation 

actuelle

Situation future

Utilisation thérapeutique des radioéléments en sources non scellées

Département

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Radiothérapie externe

Demandes 

nouvelles 

recevables

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 6 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

14



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 4 3 4 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 3 3 3 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 8 7 8

Implantations

Borne basse Borne haute

75 4 3 3 1 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 1 1 1 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 2 2 2 0 NON

Total 8 7 7

Curiethérapie haut débit

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Curiethérapie bas débit

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 7 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

15



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ADULTES - octobre 2016

Implantations

Borne basse Borne haute

75 2 2 2 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 1 1 1 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 4 4 4

Curiethérapie débit pulsé

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 8 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

16



Implantations

Borne basse Borne haute

75 6 5 6 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 2 2 2 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 8 7 8

Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ENFANTS - octobre 2016

Chirurgie des cancers

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 9 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

17



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ENFANTS - octobre 2016

Chirurgie des cancers

Implantations

Borne basse Borne haute

75 5 4 5 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 6 5 6

Implantations

Borne basse Borne haute

75 5 4 4 1 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 6 5 5

Chimiothérapie

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Autres traitements médicaux spécifiques du cancer

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 10 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

18



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ENFANTS - octobre 2016

Chirurgie des cancers

Implantations

Borne basse Borne haute

75 2 1 2 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 1 1 1 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 4 3 4

Implantations

Borne basse Borne haute

75 2 1 2 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 3 2 3

Radiothérapie externe

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Utilisation thérapeutique des radioéléments en sources non scellées

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Page 11 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

19



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ENFANTS - octobre 2016

Chirurgie des cancers

Implantations

Borne basse Borne haute

75 1 1 1 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 2 2 2

Implantations

Borne basse Borne haute

75 0 0 0 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 0 0 0 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 0 0 0

Département
Situation 

actuelle

Situation future

Situation 

actuelle

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation future
Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Curiethérapie bas débit

Demandes 

nouvelles 

recevables

Curiethérapie haut débit

Page 12 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

20



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS)

pour l'activité de traitement du cancer

ENFANTS - octobre 2016

Chirurgie des cancers

Implantations

Borne basse Borne haute

75 0 0 0 0 NON

77 0 0 0 0 NON

78 0 0 0 0 NON

91 0 0 0 0 NON

92 0 0 0 0 NON

93 0 0 0 0 NON

94 1 1 1 0 NON

95 0 0 0 0 NON

Total 1 1 1

Curiethérapie débit pulsé

Ecart constaté par 

rapport à la borne 

haute

Demandes 

nouvelles 

recevables
Département

Situation 

actuelle

Situation future

Page 13 de 13

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

21



Im
p

la
n

ta
ti

o
n

s

B
o

rn
e

 b
a

ss
e

B
o

rn
e

 h
a

u
te

7
5

6
6

6
0

N
O

N

7
7

2
2

2
0

N
O

N

7
8

2
2

2
0

N
O

N

9
1

3
3

3
0

N
O

N

9
2

2
2

2
0

N
O

N

9
3

2
2

2
0

N
O

N

9
4

1
1

1
0

N
O

N

9
5

2
1

2
0

N
O

N

T
o

ta
l

2
0

1
9

2
0

B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
)

p
o

u
r 

le
s 

a
ct

iv
it

é
s 

in
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

s

so
u

s 
im

a
g

e
ri

e
 m

é
d

ic
a

le
, 

p
a

r 
v

o
ie

 e
n

d
o

v
a

sc
u

la
ir

e
, 

e
n

 c
a

rd
io

lo
g

ie

o
ct

o
b

re
 2

0
1

6

C
a

rd
io

lo
g

ie
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 d
e

 t
y

p
e

 1
(s

o
it

 l
e

s 
a

ct
e

s 
é

le
ct

ro
p

h
y

si
o

lo
g

iq
u

e
s 

d
e

 r
y

th
m

o
lo

g
ie

 i
n

te
rv

e
n

ti
o

n
n

e
ll

e
, 

d
e

 s
ti

m
u

la
ti

o
n

 m
u

lt
is

it
e

s 
e

t 
d

e
 d

é
fi

b
ri

ll
a

ti
o

n
, 

y
 c

o
m

p
ri

s 
la

 p
o

se
 d

e
 

d
is

p
o

si
ti

fs
 d

e
 p

ré
v

e
n

ti
o

n
 d

e
 l

a
 m

o
rt

a
li

té
 l

ié
e

 à
 d

e
s 

tr
o

u
b

le
s 

d
u

 r
y

th
m

e
)

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s
D

é
p

a
rt

e
m

e
n

t
S

it
u

a
ti

o
n

 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

 p
a

r 

ra
p

p
o

rt
 à

 l
a

 b
o

rn
e

 

h
a

u
te

P
a
g
e
 1

 d
e
 3

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

22



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
)

p
o

u
r 

le
s 

a
ct

iv
it

é
s 

in
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

s

so
u

s 
im

a
g

e
ri

e
 m

é
d

ic
a

le
, 

p
a

r 
v

o
ie

 e
n

d
o

v
a

sc
u

la
ir

e
, 

e
n

 c
a

rd
io

lo
g

ie

o
ct

o
b

re
 2

0
1

6

C
a

rd
io

lo
g

ie
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 d
e

 t
y

p
e

 1

Im
p

la
n

ta
ti

o
n

s

B
o

rn
e

 b
a

ss
e

B
o

rn
e

 h
a

u
te

7
5

1
1

1
0

N
O

N

7
7

0
0

0
0

N
O

N

7
8

0
0

0
0

N
O

N

9
1

1
1

1
0

N
O

N

9
2

1
1

1
0

N
O

N

9
3

0
0

0
0

N
O

N

9
4

0
0

0
0

N
O

N

9
5

0
0

0
0

N
O

N

T
o

ta
l

3
3

3

C
a

rd
io

lo
g

ie
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 d
e

 t
y

p
e

 I
I

(s
o

it
 l

e
s 

a
ct

e
s 

p
o

rt
a

n
t 

su
r 

le
s 

ca
rd

io
p

a
th

ie
s 

d
e

 l
’e

n
fa

n
t 

y
 c

o
m

p
ri

s 
le

s 
é

v
e

n
tu

e
ll

e
s 

ré
-i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

s 
à

 l
’â

g
e

 a
d

u
lt

e
 s

u
r 

le
s 

ca
rd

io
p

a
th

ie
s 

co
n

g
é

n
it

a
le

s,
 à

 l
’e

x
cl

u
si

o
n

 d
e

s 
a

ct
e

s 
ré

a
li

sé
s 

e
n

 u
rg

e
n

ce
)

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s
D

é
p

a
rt

e
m

e
n

t
S

it
u

a
ti

o
n

 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

 p
a

r 

ra
p

p
o

rt
 à

 l
a

 b
o

rn
e

 

h
a

u
te

P
a
g
e
 2

 d
e
 3

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

23



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
)

p
o

u
r 

le
s 

a
ct

iv
it

é
s 

in
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

s

so
u

s 
im

a
g

e
ri

e
 m

é
d

ic
a

le
, 

p
a

r 
v

o
ie

 e
n

d
o

v
a

sc
u

la
ir

e
, 

e
n

 c
a

rd
io

lo
g

ie

o
ct

o
b

re
 2

0
1

6

C
a

rd
io

lo
g

ie
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 d
e

 t
y

p
e

 1

Im
p

la
n

ta
ti

o
n

s

B
o

rn
e

 b
a

ss
e

B
o

rn
e

 h
a

u
te

7
5

9
9

9
0

N
O

N

7
7

2
2

2
0

N
O

N

7
8

4
4

4
0

N
O

N

9
1

3
3

3
0

N
O

N

9
2

6
6

6
0

N
O

N

9
3

5
4

5
0

N
O

N

9
4

2
2

2
0

N
O

N

9
5

4
3

4
0

N
O

N

T
o

ta
l

3
5

3
3

3
5

C
a

rd
io

lo
g

ie
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 d
e

 t
y

p
e

 I
II

(s
o

it
 l

e
s 

a
ct

e
s 

p
o

rt
a

n
t 

su
r 

le
s 

a
u

tr
e

s 
ca

rd
io

p
a

th
ie

s 
d

e
 l

’a
d

u
lt

e
)

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s
D

é
p

a
rt

e
m

e
n

t
S

it
u

a
ti

o
n

 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

 p
a

r 

ra
p

p
o

rt
 à

 l
a

 b
o

rn
e

 

h
a

u
te

P
a
g
e
 3

 d
e
 3

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

24



B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

7
5

6
6

 (
1

)
6

4
 (

5
)

6
6

 (
5

)
0

 (
4

)
N

O
N

*
4

8
4

8
5

0
-2

O
U

I

7
7

2
0

1
9

2
2

-2
O

U
I

1
7

1
6

1
8

-1
O

U
I

7
8

2
5

2
4

2
6

-1
O

U
I

1
9

1
8

1
9

0
N

O
N

9
1

1
8

1
8

2
0

-2
O

U
I

1
6

1
6

1
7

-1
O

U
I

9
2

3
1

 (
1

)
3

0
 (

1
)

3
2

 (
1

)
-1

 (
0

)
O

U
I

2
5

2
5

2
6

-1
O

U
I

9
3

2
5

 (
1

)
2

5
 (

1
)

2
6

 (
1

)
-1

 (
0

)
O

U
I

1
9

1
9

2
0

-1
O

U
I

9
4

2
5

 (
2

)
2

5
 (

3
)

2
7

 (
3

)
-2

 (
1

)
O

U
I

1
7

1
7

1
8

-1
O

U
I

9
5

2
0

2
0

2
2

-2
O

U
I

1
4

1
4

1
6

-2
O

U
I

T
o

ta
l

2
3

0
 (

5
)

2
2

5
 (

1
0

)
2

4
1

 (
1

0
)

1
7

5
1

7
3

1
8

4

B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
S

it
u

a
ti

o
n

 f
u

tu
re

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

Le
s 

ch
if

fr
e

s 
p

la
cé

s 
e

n
tr

e
 p

a
re

n
th

è
se

s 
co

n
ce

rn
e

n
t 

le
s 

sc
a

n
n

e
rs

 d
é

d
ié

s 
à

 l
'i
m

a
g

e
ri

e
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 e
t 

il
 e

st
 r

e
co

m
m

a
n

d
é

 q
u

'à
 l

a
 f

in
 d

u
 S

R
O

S
-P

R
S
, 

6
 a

p
p

a
re

il
s 

su
p

p
lé

m
e

n
ta

ir
e

s 
p

u
is

se
n

t 
ê

tr
e

 d
é

d
ié

s 
d

a
n

s 
la

 r
é

g
io

n
 à

 l
'i
m

a
g

e
ri

e
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

 s
o

u
s 

sc
a

n
n

e
r.

*
 :

 P
o

ss
ib

il
it

é
 d

e
 d

é
p

ô
t 

u
n

iq
u

e
m

e
n

t 
p

o
u

r 
le

s 
d

e
m

a
n

d
e

s 
d

e
 s

ca
n

n
e

rs
 d

é
d

ié
s 

à
 l

'i
m

a
g

e
ri

e
 i

n
te

rv
e

n
ti

o
n

n
e

ll
e

P
a

g
e

 1
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

25



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

7
5

7
1

6
3

7
8

-7
O

U
I

4
6

4
1

4
8

-2
O

U
I

7
7

1
7

1
6

2
1

-4
O

U
I

1
4

1
4

1
5

-1
O

U
I

7
8

2
0

1
7

2
2

-2
O

U
I

1
5

1
4

1
6

-1
O

U
I

9
1

1
6

1
6

1
9

-3
O

U
I

1
1

1
1

1
3

-2
O

U
I

9
2

2
5

2
3

2
7

-2
O

U
I

2
0

1
8

2
1

-1
O

U
I

9
3

2
5

2
2

2
5

0
N

O
N

1
6

1
5

1
6

0
N

O
N

9
4

2
4

2
2

2
5

-1
O

U
I

1
6

1
5

1
7

-1
O

U
I

9
5

1
8

1
8

2
1

-3
O

U
I

1
2

1
2

1
4

-2
O

U
I

T
o

ta
l

2
1

6
1

9
7

2
3

8
1

5
0

1
4

0
1

6
0

Im
a

g
e

u
rs

 p
a

r 
ré

so
n

a
n

ce
 m

a
g

n
é

ti
q

u
e

 (
IR

M
)

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
D

e
m

a
n

d
e

s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

P
a

g
e

 2
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

26



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

7
5

2
3

2
4

2
6

-3
O

U
I

1
1

0
N

O
N

7
7

6
5

6
0

N
O

N
3

0
N

O
N

7
8

5
5

6
-1

O
U

I
3

-1
O

U
I

9
1

5
5

6
-1

O
U

I
3

0
N

O
N

9
2

1
6

1
6

1
6

0
N

O
N

8
0

N
O

N

9
3

1
2

1
2

1
2

0
N

O
N

6
0

N
O

N

9
4

8
7

8
0

N
O

N
4

0
N

O
N

9
5

7
7

7
0

N
O

N
3

0
N

O
N

T
o

ta
l

8
2

8
1

8
7

4
1

G
a

m
m

a
 c

a
m

é
ra

s 
(G

ca
m

)

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

1
1 3 4 3 8 6 4 3 4
2

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re

P
a

g
e

 3
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

27



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

B
o

rn
e

 

b
a

ss
e

B
o

rn
e

 

h
a

u
te

7
5

1
0

1
0

1
3

-3
O

U
I

6
6

7
-1

O
U

I

7
7

3
3

3
0

N
O

N
3

2
3

0
N

O
N

7
8

2
2

3
-1

O
U

I
2

2
3

-1
O

U
I

9
1

2
2

3
-1

O
U

I
2

2
2

0
N

O
N

9
2

6
6

6
0

N
O

N
6

5
6

0
N

O
N

9
3

4
4

4
0

N
O

N
3

3
3

0
N

O
N

9
4

4
3

4
0

N
O

N
3

2
3

0
N

O
N

9
5

3
3

4
-1

O
U

I
3

3
3

0
N

O
N

T
o

ta
l

3
4

3
3

4
0

2
8

2
5

3
0

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

T
o

m
o

g
ra

p
h

e
s 

p
a

r 
é

m
is

si
o

n
 d

e
 p

o
si

to
n

s 
(T

E
P

-C
T

)

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

p
a

r 
ra

p
p

o
rt

 à
 l

a
 

b
o

rn
e

 h
a

u
te

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re

P
a

g
e

 4
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

28



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

7
5

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

7
7

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

7
8

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
1

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
2

1
0

N
O

N
1

0
N

O
N

9
3

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
4

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
5

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

T
o

ta
l

1
1

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
 

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re
E

ca
rt

 c
o

n
st

a
té

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

0 10 0 1 0 0

C
a

is
so

n
s 

d
'o

x
y

g
é

n
o

th
é

ra
p

ie
 h

y
p

e
rb

a
re

 (
O

H
B

)

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

0 0

0

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re

0 0 0 1 0 0 0 1

P
a

g
e

 5
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

29



B
il

a
n

 d
e

s 
o

b
je

ct
if

s 
q

u
a

n
ti

fi
é

s 
d

e
 l

'o
ff

re
 d

e
 s

o
in

s 
(O

Q
O

S
) 

p
o

u
r 

le
s 

é
q

u
ip

e
m

e
n

ts
 m

a
té

ri
e

ls
 l

o
u

rd
s 

(E
M

L)

e
n

 n
o

m
b

re
 d

'a
p

p
a

re
il

s 
e

t 
n

o
m

b
re

 d
'i

m
p

la
n

ta
ti

o
n

s 
- 

O
ct

o
b

re
 2

0
1

6

S
ca

n
n

e
rs

 (
T

D
M

)

7
5

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

7
7

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

7
8

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
1

1
0

N
O

N
1

0
N

O
N

9
2

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
3

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
4

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

9
5

0
0

N
O

N
0

0
N

O
N

T
o

ta
l

1
1

D
é

p
a

rt
e

m
e

n
t

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

S
it

u
a

ti
o

n
 

a
ct

u
e

ll
e

S
it

u
a

ti
o

n
 f

u
tu

re

1

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té

D
e

m
a

n
d

e
s 

n
o

u
v

e
ll

e
s 

re
ce

v
a

b
le

s

0 0 0 1 0 0 0 0

C
y

cl
o

tr
o

n
s 

à
 u

sa
g

e
 m

é
d

ic
a

l

A
p

p
a

re
il

s
Im

p
la

n
ta

ti
o

n
s

E
ca

rt
 c

o
n

st
a

té
S

it
u

a
ti

o
n

 f
u

tu
re

0 0 10 0 1 0 00

P
a

g
e

 6
 d

e
 6

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

30



Borne basse Borne haute 

Borne basse Borne haute 

4 4 5 -1 OUI

1 1 1 0 NON

0 0 0 0 NON

2 1 2 0 NON

Borne basse Borne haute 

0 0 1

1 1 1

1 1 2

Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS) pour les activités de soins ci-dessous 

Octobre 2016

Neurochirurgie

Territoire
Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Adultes 9 8 9 0 NON

Enfants 2 2 2 0 NON

Paris

Val-de-Marne

Total

Neuroradiologie (adultes et pédiatrie)

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 
Département

7 6 8

Paris

Hauts-de-Seine

Seine-Saint-Denis

Val-de-Marne

Total

A titre informatif, pour les enfants, les cibles indicatives en neuroradiologie sont:

Implantations 

autorisées

Situation futureDépartement

NRI Pédiatrie

Page 1 de 5

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

31



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS) pour les activités de soins ci-dessous 

Octobre 2016

Neurochirurgie

Borne basse Borne haute 

Adultes 1 1 1 0 NON

Enfants 1 1 1 0 NON

Brûlés

Territoire
Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Page 2 de 5

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

32



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS) pour les activités de soins ci-dessous 

Octobre 2016

Neurochirurgie

Borne basse Borne haute 

Adultes 7 7 7 0 NON

Enfants 2 2 2 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 3 2 3 0 NON

Enfants 0 0 0 0 NON

Borne basse Borne haute 

Région Ile-de-

France
Adultes 3 2 3 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 4 4 5 -1 OUI

Enfants 2 2 2 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 1 1 1 0 NON

Enfants 1 1* 1* 0 NON

Greffes

Territoire
GREFFES DE

REIN

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Territoire
GREFFES DE

PANCREAS

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Demandes 

recevables 
Territoire

GREFFES DE

REIN 

PANCREAS

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Territoire
GREFFES DE

FOIE

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Territoire
GREFFES

D'INTESTIN

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Page 3 de 5

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

33



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS) pour les activités de soins ci-dessous 

Octobre 2016

Neurochirurgie

Borne basse Borne haute 

Adultes 5 3 5 0 NON

Enfants 2 2 2 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 4 4 4 0 NON

Enfants 2 2 2 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 3 2 3 0 NON

Enfants 2 1 1 1 NON

* Cette autorisation englobe les greffes multi viscérales comprenant les greffes de pancréas

Territoire
GREFFES DU

CŒUR

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Territoire
GREFFES DE

POUMON

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Territoire

GREFFES DE

CŒUR

POUMON

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Page 4 de 5

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

34



Bilan des objectifs quantifiés de l'offre de soins (OQOS) pour les activités de soins ci-dessous 

Octobre 2016

Neurochirurgie

Borne basse Borne haute 

Adultes dont 

spécification 

adolescents-

jeunes adultes

6 5 6 0 NON

Enfants 3 2 3 0 NON

Borne basse Borne haute 

Adultes 10 8 10 0 NON

Enfants 3 3 3 0 NON

Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Implantations 

autorisées

Situation future Ecart constaté 

par rapport à la 

borne haute

Demandes 

recevables 

Territoire

ALLOGREFFES

DE CELLULE

SOUCHE

HEMATO-

-POIETIQUES

Implantations 

autorisées

Situation future

Région Ile-de-

France

Demandes 

recevables 

Région Ile-de-

France

Chirurgie cardiaque

Territoire

Page 5 de 5

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-10-001 - Arrêté n°16-1132 (et ses annexes) relatif au bilan quantifié de l’offre de soins par territoire de santé pour les
activités de soins
de traitement du cancer, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en cardiologie, d’activités interventionnelles par voie endovasculaire en
neuroradiologie, de neurochirurgie, de traitement des grands brûlés, de greffes d’organes et greffes de cellules hématopoïétiques, de chirurgie cardiaque ainsi que
pour les équipements matériels lourds en région Ile-de-France 

35



Agence régionale de santé

IDF-2016-10-05-006

Décision n°16-1137 autorisant la modification des

éléments de l'autorisation initiale de la pharmacie à usage

intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé d'Anthony.

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-05-006 - Décision n°16-1137 autorisant la modification des éléments de l'autorisation initiale de la pharmacie à usage
intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé d'Anthony. 36



 

Ile-de-France 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° 16-1137 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.5126-1 à L.5126-14 ainsi que 

R.5126-1 à R.5126-20 et R.5126-42 ; 

VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 

VU la décision du 5 novembre 2007, prise en application de l’article L.5121-5 du code de la 

santé publique, relative aux bonnes pratiques de préparation ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS, conseiller d’Etat, 

Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à compter du 17 août 2015 ; 

VU la décision en date du 4 octobre 1957 ayant autorisé la création d’une pharmacie à usage 

intérieur sous le N° H. 141 au sein de l’Hôpital privé d’Antony (Groupe Ramsay Générale de 

santé) sis 1, rue Velpeau à Antony (92160) ; 

VU la demande déposée le 16 juin 2016 par Monsieur Alexandre Breil, Directeur pôle Ile-de-

France Sud au sein du Groupe Ramsay Générale de santé, en vue de modifier les éléments 

figurant dans l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur au sein de de l’Hôpital 

privé d’Antony sis 1, rue Velpeau à Antony (92160) ; 

VU le rapport définitif en date du 14 septembre 2016, relatif à la demande d’autorisation, 

établi par le pharmacien inspecteur de santé publique ; 

VU l’avis favorable du Conseil central de la section H de l’Ordre des pharmaciens en date du 23 

septembre 2016 ; 

CONSIDERANT que les modifications des éléments de l’autorisation initiale de la pharmacie à 

usage intérieur  (PUI) sollicitées consistent en une modification des locaux : 

- affectation  à un service de soins de l’établissement de locaux de la PUI non 

utilisés suite à la sous-traitance de l’activité de préparation de médicaments 

anticancéreux auprès d’un autre établissement de santé ; 

- rattachement à la PUI de plusieurs  locaux dont un dédié à la dispensation 

nominative /préparation des doses à administrer (PDA) ; 

  

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-05-006 - Décision n°16-1137 autorisant la modification des éléments de l'autorisation initiale de la pharmacie à usage
intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé d'Anthony. 37



 

 Page 2 sur 3 
 

 

CONSIDERANT les engagements pris par l’établissement, notamment de mise en adéquation 

de moyens en personnel avec l’activité de dispensation nominative/ 

préparation des doses à administrer (PDA) ; 

 

DECIDE 

 

 
ARTICLE 1er : Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur (PUI) de l’Hôpital privé d’Antony (Groupe Ramsay 

Générale de santé) sis 1, rue Velpeau à Antony (92160), consistant en une 

modification des locaux de la PUI : 

- affectation  à un service de soins de l’établissement de locaux de la PUI non 

utilisés suite à la sous-traitance de l’activité de préparation de médicaments 

anticancéreux auprès d’un autre établissement de santé ; 

- rattachement à la PUI de plusieurs  locaux dont un dédié à la dispensation 

nominative /préparation des doses à administrer (PDA) ; 

 

ARTICLE 2 : 
 

La pharmacie à usage intérieur est installée dans des locaux d’une superficie 

totale de  787 m², tels que décrits dans le dossier de la demande, comprenant :  

 

● au niveau de l’entresol du bâtiment Velpeau : 

- une pharmacie centrale de 475 m² avec rattachement des locaux suivants : 

- local dédié à la dispensation nominative (27 m²), 

- local de « stockage tampon drapage » (17 m²), 

- un service de stérilisation de 249 m² intégrant le local ancillaire (14 m²), 

- un service de radiopharmacie/médecine nucléaire (63 m²). 

● au rez-de-chaussée du bâtiment Velpeau : 

- le local de stockage des solutés pour la dialyse. 

● au rez-de-chaussée du bâtiment Providence : 

- local « contrôle pharmacie chimiothérapie » (23 m²). 

● à l’entresol du bâtiment Providence : 

- local « P » pour besoin urgent (3m²). 

 

ARTICLE 3 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance, de dix demi-

journées par semaine, est en conformité avec les dispositions de l’article R. 

5126-42 du code de la santé publique. 

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-05-006 - Décision n°16-1137 autorisant la modification des éléments de l'autorisation initiale de la pharmacie à usage
intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé d'Anthony. 38



 

 Page 3 sur 3 
 

 

ARTICLE 4 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé auprès du 

Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de deux mois à 

compter de la notification de la décision pour les intéressés ou de sa 

publication pour les tiers. 

ARTICLE 5 : Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France est chargé de 

l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 5 octobre 2016 

 

Le Directeur général 

de l’Agence régionale de santé  

Ile-de-France 

 

 
 

Christophe DEVYS 

Agence régionale de santé - IDF-2016-10-05-006 - Décision n°16-1137 autorisant la modification des éléments de l'autorisation initiale de la pharmacie à usage
intérieure (PUI) de l’Hôpital Privé d'Anthony. 39



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2016-10-10-002

Arrêté modification de la CRPS

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-002 - Arrêté modification de la CRPS 40



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-002 - Arrêté modification de la CRPS 41



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-002 - Arrêté modification de la CRPS 42



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2016-10-10-003

Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-003 - Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève 43



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-003 - Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève 44



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-003 - Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève 45



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2016-10-10-003 - Arrêté portant inscription de l'église Sainte Geneviève 46


